
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  345 del 07/05/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 65 del 07/05/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
SERVIZIO DI PULIZIA E DECORO DELLA FRAZIONE MONTEFIORE E DEI 
QUARTIERI PERIFERICI DELLA CITTà. AFFIDAMENTO, IMPEGNO E 
IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 65  del 07/05/2015 

 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 19.11.2014 si è stabilito di procedere 
all’affidamento triennale dei servizi di decoro e pulizia della Città a Cooperative Sociali di tipo B, 
iscritte all’Albo della Regione Marche, ai sensi della L.R. 34/2001 e del D.Lgs 163/2006; 

- con la sopra indicata deliberazione di Giunta è stato altresì approvato il Capitolato di appalto ove è 
prevista l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 
del D.Lgs n. 163/2006, da determinarsi sulla base dei criteri di valutazione di cui alla deliberazione 
di Giunta Regionale n. 569 del 12.05.2014; 

- espletata la procedura di gara, con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e Gare n. 42 
del 30/01/2015 si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria dell'appalto del servizio di che trattasi 
a favore del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese costituito dalla Ditta Capogruppo 
La Talea Cooperativa Sociale Onlus e dalla Ditta Mandante La Talea Ambiente Cooperativa Sociale 
Onlus, entrambe con sede legale in Treia, per un importo netto, per la durata triennale del contratto, 
pari ad € 450.500,50, comprensivo di oneri per la sicurezza, e di pari importo per l’eventuale rinnovo 
dell’appalto per ulteriori anni 3, sotto condizione della positiva verifica in merito ai requisiti di 
carattere generale autocertificati dalle ditte in sede di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 154 del 05.03.2015 si è provveduto,  all’aggiudicazione definitiva 
della procedura negoziata per l'appalto del servizio di decoro urbano, pulizia della Città e pulizia 
dei bagni pubblici al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla Ditta 
Mandataria La Talea Cooperativa Sociale Onlus e dalla Ditta Mandante La Talea Ambiente 
Cooperativa Sociale Onlus, entrambe con sede in Treia, per un importo complessivo, al netto 
dell'IVA, per la durata triennale del contratto, pari ad € 450.500,50, comprensivo di € 9.600,00 per 
oneri per la sicurezza, e di pari importo per l’eventuale rinnovo dell’appalto per ulteriori anni 3; 
 
Considerato che, nell’ambito del sopra indicato capitolato di appalto, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 215 del 19.11.2014, veniva altresì prevista, per il Comune, la facoltà di estendere, ogni 
anno, l’affidamento del servizio di pulizia e decoro ad ulteriori zone del territorio comunale, non comprese 
nel capitolato stesso, per una spesa non superiore a € 55.000,00 al netto dell’IVA, compresi gli oneri per la 
sicurezza; 

 
Visto l’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 che, al comma 5, espressamente consente, negli appalti pubblici 

relativi a servizi, l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara nel caso in cui detti servizi siano complementari ad un contratto iniziale 
già aggiudicato, siano altresì necessari al suo perfezionamento, purché il valore complessivo stimato dei 
contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non superi il cinquanta per cento dell'importo del 
contratto iniziale. 

 
Considerato che è necessario ed urgente provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e decoro 

della frazione Montefiore e dei restanti quartieri periferici della Città di Recanati; 
 
Considerato che: 

- la Cooperativa Sociale La Talea C.F. e P.I. 01435480437 ha presentato la propria miglior offerta 
relativamente al servizio di pulizia e decoro della frazione Montefiore, dal 13.04.2015 al 31.12.2015, 
per un costo di € 6.850,00 più IVA al 10% per un totale di € 7.535,00; 

- l’offerta prevede lo spazzamento delle strade effettuato sia manualmente che con pulitrice 
meccanica, la pulizia delle aree intorno al Castello, lo svuotamento dei cestini e sostituzione degli 
appositi sacchetti con l’impiego di un operatore per n. 10 ore settimanali con tempi di intervento da 
concordare con l’Amministrazione; 

- la medesima Cooperativa ha altresì presentato la propria miglior offerta relativamente al servizio di 
pulizia e decoro dei quartieri periferici della Città, dal 09.05.2015 al 31.12.2015, per un costo di € 
40.320,00 più IVA al 10% per un totale di € 44.352,00; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 65  del 07/05/2015 

- l’offerta prevede lo spazzamento delle strade e lo svuotamento dei cestini con l’impiego di due 
operatori full time per n. 36 ore settimanali da lunedì a sabato; 

- i servizi in argomento sono da considerarsi complementari a quello aggiudicato alla medesima 
Cooperativa Sociale con la sopra indicata determina n. 154/2015 inerente il servizio di pulizia e 
decoro del centro storico della Città; 

- il costo complessivo del servizio di pulizia e decoro della Frazione Montefiore e dei quartieri e 
frazioni, oggetto del presente atto, non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto 
iniziale sopra indicato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 57, comma 5, del D.Lgs. 163/2006; 
 
Quanto sopra premesso, vista la vigente normativa nazionale e regionale in materia di affidamento 

di contratti per la fornitura di beni e servizi a Cooperative Sociali ed in particolare: 
- l’art. 5, della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
- l’art. 20 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52 (Legge comunitaria 1994); 
- la L.R. n. 34 del 18 dicembre 2001 “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale”; 
- la DGRM n. 343 del 19.03.2012 con la quale la Regione Marche ha adottato l’atto di indirizzo per 

l’individuazione dei criteri di affidamento alle Cooperative Sociali di tipo A e B e loro consorzi da 
parte degli Enti Pubblici Territoriali e degli Enti operanti nell’ambito delle materie di competenza 
regionale.  

- le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio2011 e n. 3 del 
01.08.2012; 

 
Dato atto che le offerte sopra indicate, confrontate con i prezzi praticati da altre Cooperative sociali 

similari, sono da ritenersi congrue e rispettose dei parametri del Tariffario Regionale di cui alla DGR 
243/2012; 

 
Dato atto inoltre che la Cooperativa Sociale La Talea svolge già, a regola d’arte e secondo le 

prescrizioni contrattuali, il servizio di decoro urbano e pulizia del centro storico, nello spirito proprio 
dell’emancipazione di soggetti deboli attraverso il lavoro, e possiede pertanto un elevato grado di 
specializzazione, competenza professionale e tecnica, conoscenza dei luoghi oggetto di intervento; 
 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 15 del 31.03.2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il corrente esercizio; 
 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di:  
- affidare alla Cooperativa Sociale La Talea C.F. e P.I. 01435480437, avente sede legale in Treia (MC), lo 

svolgimento del servizio di pulizia e decoro della frazione Montefiore, dal 13.04.2015 al 31.12.2015, 
assumendo apposito impegno di spesa n.  1046/15 al cap. 1090503005 “Spese per pulizia e decoro 
aree urbane ed extraurbane” del bilancio di previsione 2015, per l’importo di € 6.850,00 più IVA al 
10% per un totale di € 7.535,00, CIG ZD11475B12; 

- affidare altresì alla Cooperativa Sociale La Talea C.F. e P.I. 01435480437, avente sede legale in Treia 
(MC), lo svolgimento del servizio di pulizia e decoro dei quartieri periferici, dal 09.05.2015 al 
31.12.2015, assumendo apposito impegno di spesa n.  1048/15  al cap. 1090503005 “Spese per pulizia 
e decoro aree urbane ed extraurbane” del bilancio di previsione 2015, per l’importo di € 40.320,00 
più IVA al 10% per un totale di € 44.352,00, CIG 6248407C90; 

- dare atto che ciò consente sia il rispetto del principio di economicità, in quanto si rivela 
economicamente vantaggioso per l’Ente, sia il rispetto dei principi della tutela della salute e 
dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile, attraverso la creazione di opportunità di lavoro rivolta a 
persone svantaggiate; 

 
Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 65  del 07/05/2015 

2. Di affidare alla Cooperativa Sociale La Talea C.F. e P.I. 01435480437, avente sede legale in 
Treia (MC), i servizi di pulizia e decoro della frazione Montefiore e dei quartieri periferici 
della Città, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e come 
previsto dal capitolato di appalto per l’affidamento del servizio di decoro urbano e pulizia 
della città, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 19.11.2014; 

 
3. Di assumere apposito impegno di spesa n.  1046/15  al cap. 1090503005 “Spese per pulizia e 

decoro aree urbane ed extraurbane” del bilancio di previsione 2015, per l’importo di € 
6.850,00 più IVA al 10% per un totale di € 7.535,00 per lo svolgimento del servizio di pulizia 
e decoro della frazione Montefiore dal 13.04.2015 al 31.12.2015, CIG ZD11475B12; 
 

4. Di assumere altresì apposito impegno di spesa n. 1048/15  al cap. 1090503005 “Spese per 
pulizia e decoro aree urbane ed extraurbane” del bilancio di previsione 2015, per l’importo 
di € 40.320,00 più IVA al 10% per un totale di € 44.352,00 per lo svolgimento del servizio di 
pulizia e decoro dei quartieri periferici, dal 09.05.2015 al 31.12.2015, CIG 6248407C90; 
 

5. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di 
liquidazione dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e 
trasparenza di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012, e previa 
verifica della regolarità contributiva; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
MP/LA/la 

 
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 65  del 07/05/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 19/05/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 65  del 07/05/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati   27/05/2015   Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 27/05/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 27/05/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  27/05/2015 
 


